rri~~rúY~rri~~
8~tW8Pa/UMUÍ/

REQUERIMENTO N° 247/2019
Data: 14 de junho de 2019

Ementa: solicita informações do Executivo Municipal
sobre o chamamento, ou não, de farmacêuticos
aprovados em concurso público para ampliação do
atendimento na Farmácia Básica de Saúde.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia
do presente ao Prefeito Municipal, para que forneça, ou autorize o setor competente
desta Municipalidade o fornecer, nos termos do artigo 59, inciso XIII, do Lei Orgânica
Municipal, dentro do prazo legal, sob pena, de descumprimento e de sanções legais,
os seguintes informações:

- O Município de Marechal Cândido Rondon possui concurso em vigor para
provimento de servidor efetivo de farmacêutico (o)? Se sim, quantas vogas estão
abertas e poderiam ser providas?

- O Município pretende ampliar o atendimento no Farmácia Básica de Saúde?
O provimento de cargos de farmacêutico (o) não seria o primeiro posso paro viabilizar
esta ampliação de horário?

Tal solicitação cumpre dever constitucional conferido ao Vereador, qual seja,
o de fiscalizar os atos do Executivo Municipal, e no presente coso busco o acesso as
referidos informações, objetivando o correto análise do matéria.

Por outro lodo, caso o informação não seja fornecido no prazo regimental,
estes Vereadores solicitam autorização para que o Procuradoria Jurídica desta Casa de
Leis tome os providências judiciais cabíveis ao fato, objetivando assegurar e garantir o
acesso destas informações.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 14 de junho de 2019.

/~?#~(J
lf6~DO POHl
Vereador

CAMARAMUN'C,p~l)eM~\DO~9JtIÇlÇl\'l
Discutido. vot.do .mJ;tJ~
Obtendo o "oulnt. rtlultldo:

Secretédo

~fjJ~ 647 - I §r»W/.' (45) 3254-3096 - ri{J8}J 85960-000 - ~ud riândúto/ ~ - 8}JP/t